Mihi autem ¹⁴ diligentius eam rem consideranti nequaquam hoc esse apud Aristotelem discrimen inter syllogismum videtur et enthymema. ¹⁵ Tam enim syllogismus est apud ipsum ¹⁶ qui propositione altera cassus quam cui nulla deest; atque item sic enthymema est ¹⁷ apud eundem quod utranque habet propositionem quam quod alterutra fraudetur.

Hoc autem ¹⁸ mihi nolim profecto sed ipsi credatur Aristoteli. Sed prius illud videndum est

⁸⁹¹ L'esempio è ripreso da CIC. *De inv.* I, 58-59 e da QUINT. V, 14, 7-9.

76v

- 4 pro recepto habent] receptam opinio<nem>
qui se peripateticos hodie profitentur] huius aetatis philosophi *corr. in* gregarii plerique nostrae
aetatis dialectici *corr. in* huius aetatis dialectici
- 5 nullo alio] nulla re
a syllogismis] a syllogismo
hoc est a ratiocinationibus commenta *sps.*
- 7 plerunque illam tamen quae vocetur maior] plerunque autem (→ sed plerumque) quae maior
vocetur *corr. in* plerumque illam tamen quae maior
- 8 *ante* quae maior vocetur *addiderat* atque huiusmodi truncos imperfectosque syllogismos, *sed*
statim delevit
- 9 hoc modo] hic
- 9-10 quod optime gubernatur, id ratione administratur] quod ratione administratur, optime
gubernatur
- 10 qui *post* administratur *scripserat, deinde delevit*
optime] rati<one>
- 12 itemque sic fortasse] aut sic fortasse
- 14 diligentius eam rem consideranti nequaquam hoc esse apud Aristotelem discrimen inter
syllogismum videtur et enthymema] Aristotelem subtilius inspicienti non hoc esse inter
syllogismum discrimen et enthymema apud ipsum videtur
- 15 *ante* tam enim *haec scripserat, statim delevit*: nam et quae argu<menta>; *his verbis deletis*
quoniam *scripserat, item statim oblitteravit*
ipsum] Aristotelem
- 16 cassus] caret
q<ui> *post* quam *scripserat, statim delevit*
nih<il> *post* cui *scripserat, deinde delevit*
- 17 quod] qui
non *post* hoc *scripserat, statim delevit*
- 18 credas *post* profecto *scripserat, deinde delevit*
credatur] credas
videndum est] videamus

Note:

7-8 Il periodo «plerunque [...] vocetur», nonostante la brevità, è andato incontro a una buona serie di rimaneggiamenti. Per maggior chiarezza sembra opportuno precisare che il «sed» della prima fase correttoria della proposizione è stato aggiunto in interlinea e subito eliminato; mentre la locuzione «quae maior vocetur» (in origine «quae vocetur maior») è stata riproposta per tre volte, l'ultima delle quali in seguito alla cassatura di «atque huiusmodi truncos imperfectosque syllogismos» (r. 8), prima di essere assunta a testo 'finale' con l'inversione di «maior» e «vocetur».

77¹ an enthymema sit illa quoque ratiocinatio quae duplici propositioni conclusionem subiungat.

Aristoteles igitur ² in libro secundo *Analyticon Priorum*, quo capite de enthymemate loquitur, exempla ³ sic fere illius ponit. «Si probandum – inquit – sit in prima figura mulierem aliquam lac habere, ⁴ medius terminus sit illud ‘habere lac’; sit igitur illud ⁵ [igitur] ‘habere lac’ ubi est *a*, ‘ventrem gerit’ ubi est *b*, ubi autem *c* sit ⁶ ‘mulier’. Item si efficiendum est sapientes esse viros bonos, efficiemus inde, quoniam Pittacus vir bonus ⁷ est, in extrema figura: ubi est *a* ‘viri boni’, ubi vero *b* ‘sapientes’, ubi *c* ‘Pittacus’. ⁸ Verum enim est – inquit – illud *a* et *b* de *c* praedicari»⁸⁹². Tum, paucis interpositis, probat ⁹ ventrem gerere quae sit pallida per figuram mediam: «‘pallidam’ – inquit – ubi est *a*, ‘ventrem gerere’ ubi [ubi] est ¹⁰ *b*, ‘mulier’ ubi est *c*»⁸⁹³. Talia ponit Aristoteles exempla enthymematis, quamquam solubile dicat esse ¹¹ quod in extrema figura factum sit et quod in media, videlicet quoniam alterum ex particularibus constet, alterum ex affirmativis, ¹² contra ipsius praecepta quae priore libro inter syllogismorum figuras tradita sunt⁸⁹⁴. Apparet igitur enthymema ¹³ esse apud Aristotelem quod etiam propositiones habeat maiorem, minorem et conclusionem.

Nunc doceamus ¹⁴ eiusdem Aristotelis testimonio syllogismum quoque fieri detracta propositione altera. In libro igitur ¹⁵ priore, quo capite de resolutione syllogismorum praecipit et eorum scilicet syllogismorum quorum antea praecepta ¹⁶ tradiderat, id est ad dialecticam vel ad philosophiam pertinentium, sic ferme scribit: ¹⁷ «Interdum vero universalem proponentes, eam sumunt ¹⁸ quae sit in ipsa, neque videlicet scribentes neque interrogantes; aut has quidem proponunt, ex quibus autem hae ¹⁹ concludunt, eas praetermittunt aliaque temere interrogant»⁸⁹⁵. Apparet igitur dialecticum quoque syllogismum sic proferri ²⁰ ut aut maior aut minor propositio supprimatur. De dialecticis enim loquitur hoc loco Aristoteles, quorum officium

⁸⁹² ARISTOT. *APr.* 70a 11-19: «Λαμβάνεται δὲ τὸ σημεῖον τριχῶς, ὁσαυχῶς καὶ τὸ μέσον ἐν τοῖς σχήμασιν· ἢ γὰρ ὡς ἐν τῷ πρώτῳ ἢ ὡς ἐν τῷ μέσῳ ἢ ὡς ἐν τῷ τρίτῳ, οἷον τὸ μὲν δείξει κύουσαν διὰ τὸ γάλα ἔχειν ἐκ τοῦ πρώτου σχήματος· μέσον γὰρ τὸ γάλα ἔχειν. Ἐφ’ ᾧ τὸ Α κύειν, τὸ Β γάλα ἔχειν, γυνὴ ἐφ’ ᾧ Γ. Τὸ δ’ ὅτι οἱ σοφοὶ σπουδαῖοι, Πιττακὸς γὰρ σπουδαῖος, διὰ τοῦ ἐσχάτου. Ἐφ’ ᾧ Α τὸ σπουδαῖον, ἐφ’ ᾧ Β οἱ σοφοί, ἐφ’ ᾧ Γ Πιττακός. Ἀληθὲς δὴ καὶ τὸ Α καὶ τὸ Β τοῦ Γ κατηγορησαί». In proposito cfr. la nota all’apparato.